
Pubblicata sul sito istituzionale il
31/01/2014 - N.147 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  18  del Reg.

del   30/01/2014

OGGETTO: PROGRAMMA  OPERATIVO  NAZIONALE  “Ambienti
per  l’Apprendimento”  -  FESR  2007-2013  -  Asse  II  –
“Qualità  degli  ambienti  scolastici”  Obiettivo  C  –
Approvazione  schema  di   “Accordo”  ex  art.  15,  legge
241/1990.

L'anno 2014  il giorno 30 del  mese di GENNAIO alle ore 16:50, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to DOTT. DOMENICO CACCIATORE 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO CHE:
-  il  Ministero  per  l’Istruzione,  l’Università  e  la  Ricerca  (MIUR),  avente  titolarità  sull’Asse  II
“Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”)
“Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della
Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  –  Direzione  per  lo  sviluppo  sostenibile,  il  clima  e  l’energia
(MATTM – DG SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la
presentazione di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in
relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi
scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013,
rivolto alle istituzioni scolastiche ed agli enti locali proprietari degli edifici scolastici (Province e
Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);
-  ai  sensi  dell’Avviso  Congiunto,  i  soggetti  beneficiari  dei  finanziamenti  a  valere  sull’Asse II,
Obiettivo  C del  PON sono le  istituzioni  scolastiche,  le  quali,  ai  fini  della  sottoposizione  della
candidatura e della realizzazione degli interventi, devono cooperare con gli enti locali proprietari
degli edifici scolastici; a tal fine, l’Avviso Congiunto individua quale strumento di cooperazione,
l’accordo di cui all’art. 145 della legge 241/90;

VISTO che  il  Comune  di  Salice  Salentino  ha  ravvisato  l’opportunità  di  avanzare,
unitamente  al  Dirigente  Scolastico  dell’Istitutocomprensivo,  candidatura  per  l’ottenimento  dei
benefici previsti dal summenzionato Bando per l’edificio scolastico di via Col. Italo Valente che
ospita la scuola primaria;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  172  del  28.10.2010,
immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato  approvato  lo  schema di  “Accordo Diretto”  da
sottoscrivere tra il Comune e il Dirigente dell’Istituto Comprensivo; 

VISTO  il  Progetto  Preliminare,  redatto  dall’Arch.  Alessandra  NAPOLETANO  e
dall’Arch. Diego PERRONE, con il supporto dell’Ing. Antonio INNOCENTE, da Salice Salentino;

CONSIDERATO  che  per  accedere  ai  finanziamenti  è  prevista,  la  stipula  di  un
“Accordo”,  ai  sensi  dell’ex  art.  15 della  L.  241/90,  fra  l’Istituzione  Scolastica  e  l’Ente  Locale
proprietario dell’immobile secondo il modello allegato alla nota autorizzativa del MIUR, volto a
disciplinare la cooperazione e a individuare i compiti e le responsabilità dell’Istituto Scolastico e
dell’Ente, stante il condiviso obiettivo di offrire agli utenti un servizio scolastico di qualità;

DATO ATTO che  il  R.U.P.  è  il  Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo –
Salice Salentino;

RITENUTO,  pertanto  di  dove  procedere  all’approvazione  dell’allegato  schema  di
“Accordo” da sottoscrivere tra Comune di Salice Salentino e il Dirigente dell’Istituto Comprensivo
ad Indirizzo Musicale – Salice Salentino;

RITENUTO di demandare al Sindaco o suo delegato, la sottoscrizione dell’”Accordo”
bilaterale con il predetto Istituto Comprensivo;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

          VISTA la L.R. 11.05.2001 n. 13;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai
Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

  Pag. 2 di 4



D E L I B E R A

Tutto quanto sopra premesso:

1)  APPROVARE,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  che qui  si  intendono integralmente
riportate, lo schema di “Accordo”, allegato alla presente per farne  parte integrante e sostanziale, tra
il Comune di Salice Salentino e l’Istituto Comprensivo, ammessi al finanziamento relativo all’Asse
II  “Qualità  degli  Ambienti  Scolastici”  –  Obiettivo  C  del  Programma  Operativo  Nazionale
“Ambienti  per  l’Apprendimento”  2007-2013,  al  fine  di  coordinare  le  attività  di  rispettiva
competenza.

2)  DEMANDARE al  Sindaco  o  suo  delegato,  la  sottoscrizione  dell’”Accordo”  bilaterale  con
l’Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale – Salice Salentino.

3)  PRESTARE il  proprio  consenso  alla  realizzazione  degli  interventi  previsti  nel  progetto
presentato in fase di candidatura e ammesso al finanziamento, relativo alla struttura scolastica di
proprietà comunale e precisamente: Edificio Scolastico di Via Col. Italo Valente.

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

5) DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000.

PS/sp.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   31/01/2014   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   147   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 31/01/2014 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/01/2014

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

